11.06.2020г. № 19
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

ДУМА

НЕРХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в решение Думы Нерхинского муниципального образования от 1 апреля 2019 года № 10 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Нерхинского муниципального образования» (в редакции от 2 марта 2020 года №8)

Руководствуясь нормами Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Иркутской области от 12.02.2015 № 45-пп «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 03.06.2009 года № 446-пп «О внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля в Иркутской области», Устава Нерхинского муниципального образования, Дума Нерхинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Нерхинского муниципального образования от 1 апреля 2019 года № 10 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Нерхинского муниципального образования» (в редакции от 2 марта 2020 года №8) (далее-Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения органами государственной власти, органами местного самоуправления, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации (далее - земельное законодательство), за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность (далее-требования земельного законодательства)  (далее - проверки)».
1.2. В абзаце втором пункта 3, в абзаце первом   пункта 9 Положения слова «администрации Нерхинского муниципального образования» заменить словами: «органа муниципального земельного контроля»

1.3. В пункте 7  Положения слова «органами муниципального земельного контроля» заменить словами: «органом муниципального земельного контроля»

1.4. В пункте 14.1  Положения слова «органов муниципального земельного контроля» заменить словами: «органом муниципального земельного контроля»

1.5 В пункте 17.1 Положения слова «орган местного самоуправления» заменить словами: «орган муниципального земельного контроля»

1.6. Пункт 20 Положения изложить в следующей редакции:

«20. Порядок организации и осуществления мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение нарушений   требований земельного законодательства.
1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями  требований земельного законодательства,   устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям  требований земельного законодательства, орган муниципального земельного контроля осуществляет мероприятия по профилактике нарушений требований земельного законодательства,   в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.

 2.   В целях профилактики нарушений  требований земельного законодательства,    орган муниципального земельного контроля:

   1) обеспечивает размещение на официальном сайте Нерхинского муниципального образования в сети "Интернет" перечень нормативных актов или их отдельных частей, содержащих  требования земельного законодательства, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
   2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по вопросам соблюдения   требований земельного законодательства, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению  требований земельного законодательства, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

   В случае изменения требований земельного законодательства орган муниципального земельного контроля подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих  требования земельного законодательства, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения  требований земельного законодательства;

  3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления в области муниципального контроля и размещение на официальном сайте Нерхинского муниципального образования в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений   требований земельного законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или физическими лицами, в целях недопущения таких нарушений;
     4) выдает предостережения о недопустимости нарушения   требований земельного законодательства,   в соответствии с частями 5 - 7  статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом.

 3.  При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у органа муниципального земельного контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений  требований земельного законодательства,  полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение  требований земельного законодательства, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных последствий,  орган муниципального земельного контроля объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения  требований земельного законодательства,  и предлагает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения  требований земельного законодательства, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок  орган муниципального земельного контроля.»

2. Настоящее решение Думы вступает в силу после его официального  опубликования в  «Вестнике Нерхинского сельского поселения».

3.   Настоящее   решение Думы   подлежит  размещению  на   официальном  сайте  администрации       Нерхинского  муниципального       образования.

Глава Нерхинского
муниципального образования                                                                   И.Г. Тулаев